

ANEXO III – AUTODECLARAÇÃO
Eu, ..., portador(a) do CPF/RG ..., aprovado(a) na lista específica de candidatos(as) considerados(as) pretos(as), pardos(as) e indígenas, conforme critérios estabelecidos no Edital de Abertura RH 023/2024 – Analista de Comunicação (Generalista), declaro estar ciente de que apenas as pessoas que apresentem conjunto de características fenotípicas pertencentes ao grupo de pessoas negras, de cor preta ou parda, fazem jus às vagas reservadas para as ações afirmativas. Neste sentido, reitero minha declaração como pessoa negra, de cor preta ou parda.

Edital RH 313/2024
EDITAL DE RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE ANÁLISE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA PRETA, PARDA E INDÍGENA
A Coordenadoria de Administração Geral da USP torna público o resultado da análise da etapa fotográfica pela Comissão de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos(as), pardos(as) ou indígenas no momento da inscrição e que foram aprovados nas Provas Dissertativa, Prática e de Arguição de Memoriais, nos termos do Edital RH 20/2024 – Segundo Solista (Trompa).

O resultado da análise da etapa fotográfica, prevista no Artigo 4º, Inciso I, da Resolução ColP 8523/2023, encontra-se no Anexo I e foi realizado pela Comissão de Heteroidentificação a partir da verificação das fotos inseridas pelos(as) candidatos(as) no ato da inscrição. Foram levados em consideração os traços fenotípicos, conforme disposto no item 11.8 do Edital de Abertura.

ANEXO I – RESULTADO DA ANÁLISE DA ETAPA FOTOGRÁFICA CANDIDATOS(AS) - CPF_PARCIAL - RESULTADO DA ANÁLISE FOTOGRÁFICA

VITOR FERREIRA NEVES - 300.238... - RECONHECIDO
Edital RH 317/2024

EDITAL DE RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE ANÁLISE DA AUTODECLARAÇÃO COMO PESSOA PRETA, PARDA E INDÍGENA

A Coordenadoria de Administração Geral da USP torna público o resultado da análise da etapa fotográfica pela Comissão de Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) que se autodeclararam pretos(as), pardos(as) ou indígenas no momento da inscrição e que foram aprovados nas Provas Objetiva e Dissertativa, nos termos do Edital RH 17/2024 – Médico Veterinário (Diagnóstico por Imagem).

O resultado da análise da etapa fotográfica, prevista no Artigo 4º, Inciso I, da Resolução ColP 8523/2023, encontra-se no Anexo I e foi realizado pela Comissão de Heteroidentificação a partir da verificação das fotos inseridas pelos(as) candidatos(as) no ato da inscrição. Foram levados em consideração os traços fenotípicos, conforme disposto no item 11.8 do Edital de Abertura.

ANEXO I – RESULTADO DA ANÁLISE DA ETAPA FOTOGRÁFICA CANDIDATOS(AS) - CPF_PARCIAL - RESULTADO DA ANÁLISE FOTOGRÁFICA

ALEX FERREIRA MENDES - 099.868... - RECONHECIDO
COMUNICADO DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA ISENÇÃO / REDUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

A Coordenadoria de Administração Geral da USP informa que não houve recursos contra o resultado da solicitação de isenção / redução do pagamento da taxa de inscrição no Concurso Público para a função de Especialista em Laboratório (Instrumentação Médica), objeto do Edital de Abertura RH 39/2024.

Retificação do DOE de 17/07/2024

No Edital RH 040/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (especialidade: Animais de Laboratório):

No item 6.1., onde se lê: "Possuir curso de graduação completo, com carga horária mínima fixada pelo MEC, em Ciências Biológicas", leia-se: "Possuir curso de graduação completo, com carga horária mínima fixada pelo MEC, específico da área de atuação (Biologia, Biomedicina, Farmácia e Medicina Veterinária).

Retificação do DOE de 13/08/2024

Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 80/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Biotério)", leia-se: "No Edital RH 80/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Biotério)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 83/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Prótese Dentária)", leia-se: "No Edital RH 83/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Biotério)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 81/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Dissecção de Cadáveres)", leia-se: "No Edital RH 81/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Dissecção de Cadáveres)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 82/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Patologia)", leia-se: "No Edital RH 82/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Patologia)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 84/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 84/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 85/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 85/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 86/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 86/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 87/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 87/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 88/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 88/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 89/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 89/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 90/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 90/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 91/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 91/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 92/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 92/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 93/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 93/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 94/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 94/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 95/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 95/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 96/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 96/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 97/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 97/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 98/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 98/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 99/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 99/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 100/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 100/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 101/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 101/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 102/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 102/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 103/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 103/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 104/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 104/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 105/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 105/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 106/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 106/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 107/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 107/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

Retificação do DOE de 13/08/2024
Nas Retificações do DOE de 16/07/2024, onde se lê: "No Edital RH 108/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Especialista em Laboratório (Química)", leia-se: "No Edital RH 108/2024 - ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO para preenchimento de vaga(s) do grupo Superior 1 A e outras que forem surgindo durante a validade deste, na função de Técnico em Laboratório (Química)".

MEMBROS SUPLENTEs: Tiago Maurício Franco (Títular, EACH); Felipe Santiago Chamberg Alcaide (Associado, EACH-USP); Sandra Helena Pulcinelli (Títular, UNESP); Denise Bevilacqua (Associada, IQ-USP); Sílvia Aparecida da Costa (Títular, EACH-USP); Domingos Alves (Associado, FMRP-USP); Carla Beatriz Grespan Bottoli (Associada, UNICAMP); Susana Ines Cordoba de Torresi (Títular, IQ-USP); Sergio Almeida Pacca (Títular, EACH); Maria Alice Zarur Coelho (Títular, UFRJ); Maria Luiza Rocco Duarte Pereira (Títular, UFRJ).

Interessado: Grzegorz Kowal
Especialidade: Astrofísica Computacional

MEMBROS TITULARES: Camilo Rodrigues Neto (Associado, EACH - USP) – Presidente; Carlos Molina Mendes (Associado, EACH - USP); Iberê Luiz Caldas (Títular, IF-USP); Fernando Tadeu Caldeira Brandt (Associado, IF-USP); Luis Raul Weber Abramo (Títular, IF-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Kathia Maria Honorio (Associada, EACH-USP); Roberto Pereira Ortiz (Associado, EACH-USP); Ricardo Luiz Viana (Títular, UFPR); Sergio Almeida Pacca (Títular, EACH); Varese Salvador Timoteo (Títular, UNICAMP).

Interessada: Miriam Sannomiya
Especialidade: Química Orgânica

MEMBROS TITULARES: Luis Cesar Schiesari (Títular, EACH) – Presidente; Paulo Rogério Miranda Correia (Associado, EACH-USP); Arlene Gonçalves Corrêa (Títular, UFSCar); Erick Leite Bastos (Associado, IQ-USP); Fernando Antonio Santos Coelho (Títular, UNICAMP).

MEMBROS SUPLENTEs: Tiago Maurício Franco (Títular, IQ-USP); Antonio Gilberto Ferreira (Títular, UFSCar); Andrea Cavicchioli (Associado, EACH-USP); Antonio Carlos Bender Burto-losso (Associado, IQSC-USP); Josef Wilhelm Baader (Títular, IQ-USP); Julio Cezar Pastre (Associado, UNICAMP); Norberto Peoporine Lopes (FCFRP-USP); Alberto Jose Cavaleiro (Associado, UNESP); Paulo Cesar Muniz de Lacerda Miranda (Associado, UNICAMP); Roberto Gomes de Souza Berlinck (Títular, IQSC-USP); Marcelo Antunes Nolasco (Títular, EACH-USP); Sylmara Lopes Francelino Gonçalves Dias (Associada, EACH-USP).

Interessada: Renata Colombo
Especialidade: Química

MEMBROS TITULARES: Luis Cesar Schiesari (Títular, EACH) – Presidente; Paulo Rogério Miranda Correia (Associado, EACH); Cassiana Seimi Nomura (Associada, IQ-USP); Claudimir Lucio do Lago (Títular, IQ-USP); Maria Olimpia de Oliveira Rezende (Associada, IQSC-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Tiago Maurício Franco (Títular, EACH); Ivanise Gaubeur (Títular, UFABC); Joaquim de Araújo Nóbrega (Títular, UFSCar); Marcelo Zaiat (Títular, EESC-USP); Edeir Rodrigues Pereira Filho (Títular, UFSCar); Cassiana Carolina Montagner (Associada, UNICAMP); Andrea Cavicchioli (Associado, EACH-USP); Orlando Fatibello-Filho (Títular, UFSCar); Ana Valéria Colnaghi Simionato (Associada, UNICAMP); Jivaldo do Rosário Matos (Associado, IQ-USP); Sylmara Lopes Francelino Gonçalves Dias (Associada, EACH-USP); Dossil Pereira de Jesus (Associado, UNICAMP).

Interessado: Renata Mendes de Araújo
Especialidade: Sistemas de Informação

MEMBROS TITULARES: Fátima de Lourdes dos Santos Nunes Marques (Títular, EACH-USP) – Presidente; Luciane Meneguini Ortega (Associada, EACH-USP); Cecília Mary Fischer Rubira (Títular, UNICAMP); José Carlos Maldonado (Títular Aposentado, ICMC-USP); Ellen Francine Barbosa (Associado, ICMC-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Marcelo Medeiros Eler (Associado, EACH); Luciano Vieira de Araújo (Associado, EACH-USP); Marcelo Morandini (Associado, EACH); Marcos Lordello Chaim (Associado, EACH-USP); Jaime Simão Sichman (Títular, EP-USP); Seiji Isotani (Títular, ICMC-USP); Anna Helena Reali Costa (Títular, POLI-USP); Edwin Moises Marcos Ortega (Títular, ESALQ-USP); Elisa Yumi Nakagawa (Associada, ICMC-USP); Márcio Eduardo Delamaro (Títular, ICMC-USP); Rosana Teresinha Vaccare Braga (Associada, ICMC-USP); André Carlos Busaneli de Aquino (Títular, EACH-USP); Geciane Silveira Porto (Títular, FEARP-USP); Simone do Rocio Senger de Souza (Associada, ICMC-USP); Moacir de Miranda Oliveira Júnior (Títular, FEA-USP); Romero Tori (Associado, EP-USP); Moacyr Martucci Junior (Títular, EP-USP); Anarosa Alves Franco Brandão (Associada, EP-USP); Simone Vasconcelos Ribeiro Galina (Associada, FEARP-USP).

Interessado: Humberto Miguel Garay Malpartida
Especialidade: Doenças Crônicas e Câncer no Envelhecimento

MEMBROS TITULARES: Monica Sanches Yassuda (Títular, EACH-USP) – Presidente; Ruth Caldeira Mello (Associada, EACH); Patricia Chakur Brum (Títular, EEEF-USP); Marília Cerqueira Leite Seelaender (Associada, FM-USP); Miriam Nacagami Sotto (Títular, FM-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Luis Mochizuki (Associado, EACH-USP); Mario Pedrazzoli Neto (Associado, EACH); Francisco Luciano Pontes Junior (Associado, EACH); Linda Massako Ueno Pardi (Associada, EACH-USP); Carlos Frederico Martins Menck (Títular, ICB-USP); Roger Chammass (Títular, FM-USP); Luisa Lina Villa (Associada, FM-USP); Anselmo Sigari Moriscot (Títular, POLI-USP); Rosana Camarini (Associada, ICB - USP); Alicia Juliana Kowaltowski (Títular, IQ-USP); Estela Maris Andrade Forell Bevilacqua (Títular, ICB-USP); Ariel Mariano Silber (Títular, ICB-USP); Carsten Wrenger (Títular, ICB-USP); Débora Schechtman (Associada, IQ-USP); Claudimara Ferini Pacico Lotfi (Associada, ICB-USP); Frederico José Gueiros Filho (Associado, IQ-USP); Marilene Hohmuth Lopes (Associada, ICB-USP); Alessandro Silva Nascimento (Associado, IFSC-USP); Iolanda Midea Cuccovia (Associada, IQ-USP); Arthur Gruber (Associado, ICB-USP); Camila Squarozni Dale (Associada, ICB-USP); Ana Carolina Takakura (Associada, ICB-USP); Margaret de Lara Capurro Guimarães (Associada, ICB-USP); Ruy Gastaldoni Jaeger (Títular, ICB - USP); Andrea Cavicchioli (Associado, EACH-USP).

Interessado: Douglas Roque Andrade
Especialidade: Políticas Públicas de Promoção da Atividade Física

MEMBROS TITULARES: Gislene Aparecida dos Santos (Associado, EACH-USP) – Presidente; Elizabete Franco Cruz (Associada, EACH-USP); Eduardo Kokubun (Títular, UNESP); Go Tani (Títular, EEEF-USP); Ary José Rocco Junior (Associado, EEEF-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Emmanuel Gomes Ciolac (Títular, UNESP); Aurea Maria Zöllner Ianni (Associada, FSP-USP); Linamara Rizzo Battistella (Títular, FM-USP); Julia Maria D'Andrea Greve (Associada, FM-USP); Leandro Luiz Giatti (Associado, FSP-USP); Jorge Alberto Silva Machado (Títular, EACH-USP); Oswaldo Yoshimi Tanaka (Títular Aposentado, FSP-USP); Thiago Allis (Associado, EACH-USP); Lisilaine Aparecida Fracolli (Títular, EE-USP); Wagner Pralon Mancuso (Associado, EACH-USP); Edilson Fernandes de Souza (Títular, UFPE); Valéria Marli Leonello (Associada, EE-USP); Rafael Menezes Pombo (Associado, EEEF-USP); Reury Frank Bacurau (Associado, EACH-USP).

Interessados: Cristiane Kerches da Silva Leite e Renan Antônio da Silva

Especialidade: Políticas Públicas

MEMBROS TITULARES: Eunice Almeida da Silva (Associada, EACH-USP) – Presidente; Gladys Beatriz Barreiro (Associada, EACH-USP); André Vitor Singer (Títular, FFLCH-USP); Marislei Nishijima (Títular, IRI-USP); Fernando Limongi (Títular Aposentado, FFLCH-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Jacqueline Isaac Machado Brigagão (Associada, EACH-USP); Wagner de Melo Romão (Associado, UNICAMP); Valeria Cazetta (Associada, EACH-USP); Ana Cláudia Nierhardt Capella (Associada, UNESP); Rogério Monteiro de Siqueira (Associado, EACH-USP); Maria Helena Lavinias de Moraes (Títular, UFRJ); Luciana Ferreira Tagatiba (Associada, UNICAMP); Celia de Andrade Lessa Kerstenetzky (Títular, UFRJ); Marco Bettine (Associado, EACH-USP); Paulo de Martino Jannuzzi (IBGE); Sonia Miriam Draibe (Associada, UNICAMP); Paulo Sergio Fracalanza (Associado, UNICAMP); Ignacio José Godinho Delgado (Títular Aposentado,

UFJF); Ana Lúcia de Castro (Associada, UNESP); Eduardo de Lima Caldas (Associado, USP); Walquíria Gertrudes Domingues Leão Rego (Títular, UNICAMP).

Interessado: Andrea Lopes
Especialidade: Aspectos Socioculturais da Aparência no Envelhecimento

MEMBROS TITULARES: Ruth Caldeira Mello (Associada, EACH-USP) – Presidente; Edemilson Antunes de Campos (Associado, EACH-USP); Eleonora Menicucci de Oliveira (Títular, UNIFESP); Darlene Mara dos Santos Tavares (Títular, UFTM); Heloisa André Pontes (Títular, UNICAMP).

MEMBROS SUPLENTEs: Francisco Luciano Pontes Junior (Associado, EACH-USP); Suzana Avelar (Associada, EACH-USP); Marília Velardi (Associada, EACH-USP); Mirian Goldenberg (Títular, UFRJ); Jose Guilherme Cantor Magnani (Títular Aposentado, FFLCH-USP); Heloisa Buarque de Almeida (Associada, FFLCH-USP); Elizabeth Franco Cruz (Associado, EACH-USP); Graziela Serroni Perosa (Títular, EACH-USP); Cornelia Eckert (Títular, UFRS); Yeda Aparecida de Oliveira Duarte (Associada, EE-USP); Silvana de Souza Nascimento (Associada, FFLCH-USP); Márcia de Assunção Ferreira (Títular, UFRJ); Simone Wajnman (Títular Aposentada, UFMG).

Interessado: Regia Cristina Oliveira
Especialidade: Sociologia do Corpo

MEMBROS TITULARES: Graziela Serroni Perosa (Títular, EACH) – Presidente; Rogério Monteiro de Siqueira (Associado, EACH-USP); Ana Lúcia de Castro (Associada, UNESP); Fabiola Zioni (Associada, FSP-USP); Fernanda Arêas Peixoto (Títular, FFLCH-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Mônica Sanches Yassuda (Títular, EACH-USP); Jorge Alberto Silva Machado (Títular, EACH-USP); Heloisa Buarque de Almeida (Associada, FFLCH-USP); Heloisa André Pontes (Títular, UNICAMP); Maria Aparecida Chaves Jardim (Associada, UNESP); Rose Satiko Gitirana Hikiji (Associada, FFLCH-USP); Denise Elvira Pires de Pires (Títular, UFSC); Luis Paulo de Carvalho Piassi (Títular, EACH-USP).

Interessada: Cecilia Olivieri
Especialidade: Estado, Controles Democráticos e Políticas Públicas

MEMBROS TITULARES: Jorge Alberto Silva Machado (Títular, EACH) – Presidente; Wagner Pralon Mancuso (Associado, EACH-USP); Lorena Guadalupe Barberia (Associada, FFLCH-USP); Bruno Wilhelm Speck (Associado, FFLCH-USP); Milena Pavan Serafim (Associada, UNICAMP).

MEMBROS SUPLENTEs: Jaime Crozatti (Associado, EACH-USP); André Luiz Sica de Campos (Associado, UNICAMP); Oswaldo Gonçalves Junior (Associado, UNICAMP); Antonio Sergio Araujo Fernandes (Títular, UFBA); Rafael de Brito Dias (Associado, UNICAMP).

Interessado: Fernando de Souza Coelho
Especialidade: Administração Pública e Gestão Governamental

MEMBROS TITULARES: Graziela Serroni Perosa (Títular, EACH) – Presidente; Tania Pereira Christopoulos (Associada, EACH-USP); Guilherme Ary Plonski (Títular Aposentado, FEA-USP); Helio Janny Teixeira (Associado, FEA-USP); Heliani Beriato dos Santos (Títular, ESALQ-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Edgard Monforte Merlo (Associado, FEAP - USP); Soraya Regina Gasparetto Lunardi (Associada, UNESP); Ivan Beck Kagnazaroff (Títular, UFMG); Clézio Saldanha dos Santos (Títular, UFRS); Tânia Maria Diederichs Fischer (Títular, UFBA); Maria Arlete Duarte de Araújo (Títular, UFRN).

Interessado: Reinaldo Tadeu Boscolo Pacheco
Especialidade: Direito e Políticas de Lazer

MEMBROS TITULARES: Marcelo Vilela de Almeida (Associado, EACH-USP) – Presidente; Marília Velardi (Associada, EACH-USP); Rose Satiko Gitirana Hikiji (Associada, FFLCH-USP); Eugênio Fernandes Queiroga (Títular, FAU-USP); José Guilherme Cantor Magnani (Títular Aposentado, FFLCH-USP).

MEMBROS SUPLENTEs: Marcos Bernardino de Carvalho (Associado, EACH-USP); Marco Bettine (Associado, EACH-USP); Silvia Cristina Franco Amaral (Títular, UNICAMP); Luiz Octávio de Lima Camargo (Associado Aposentado,